ortaya çıkmış ve bu fırkalar, “Kelam” denilen yöntemi kullanmışlardır. İşte adına

Kelam denilen bu yöntemi ilk defa kullanan ve İslam fikir tarihinde Kelam ilminin

kurucusu kabul edilen, “Mutezile” mezhebi olmuştur5.

Dînî ve kelamî manada Mutezile, Vâsıl b. Ata el-Gazzâl (131/748)’ın Hasan

el-Basrî (110/728)’nin meclisinden ayrılması ile başlamıştır6. Hasan el-Basrî’nin

2 Necm 53/ 3-4.
3 Bilmen, Ömer Nasuhi, Muvazzah İlm-i Kelam, Bilmen Yay. , İstanbul, 1972, 15.
4 Gölcük-Toprak, a.g.e. , 25-32.
5 Gölcük – Toprak, a.g.e. , 39- 40.
6 Turan, Ahmet, İslam Mezhepleri Tarihi, Sidre Yay.

bulunan Vâsıl b. Ata, fikri konuda Hasan el-Basrî’den ayrılarak küfür ile iman;

Cennet ile Cehennem arasında bir konum bulunduğu (el-menzile beyne’l-

menzileteyn) iddiasını ileri sürmüş, kader anlayışı ve ilahî sıfatlar konusunda kendisi

ile fikir birliği yapan Amr b. Ubeyd (144/761) ile birleşerek Mutezile adı altında

tabiri caizse “ayrılanların birliği” fırkasını kurmuşlardır7. Ancak mezhebin teşekkül

süreci daha ileriki bir döneme dayanmaktadır. Bu teşekkülde usûl-ü hamse (beş

esas)’nin muhteva olarak tam teşekkül etmesi önemli bir rol oynamıştır. Her ne kadar

tarafından da desteklenmişlerdir. Özellikle Abbasî halifelerinden Memun (198-

218/813-833), devlet desteğiyle Mutezile’nin yanında olmuş, devleti tehdit eden

akımlara karşı onlardan yardım almıştır. Abbasilerin Mutezile’ye olan bu

desteklerinin altında Şiilere muhalefette Mutezile’yi kalkan olarak kullanma istekleri

de yatmaktadır97.

Sonuç olarak şunu görüyoruz ki, günah dini bir kavram olsa da mezheplerin

Haricilerin geneli, kendileri gibi düşünmeyen Müslümanları kafir saymaktan

çekinmemişlerdir. Ama onları önce tevbeye davet etmişlerdir. Buradan da onların

tevbeyi çok önemli ve günahların affı noktasında geçerli gördüklerini söyleyebiliriz.

Örneğin Necedât’ın kurucusu Necde b. Âmir (72/691), Abdülmelik b. Mervan’la

yazışarak ona rıza ve muvafakat ettiğini belirttiğinde, mensupları onun bu görüşünü

beğenmeyerek ondan intikam almak istemişlerdir. Ancak onu, kendileri gibi

düşünmeyen herkese olduğu gibi, önce tevbe etmeye çağırmışlardır. Bunun üzerine

Necde b.

bu başlık altında Mürcie’nin tanımında etkili bir unsur olan büyük günah ve tevbe

anlayışlarını inceleyeceğiz.

Bir insanın veya mezhebin günah meselesine bakışı, iman terimine ne anlam

verdiği ile alakalıdır. Bu çerçevede Mürcie’nin imanı tanımlaması üç grup halinde

incelenebilir: Cehm b. Safvân (128/745-46) ve taraftarlarının oluşturduğu birinci

gruba göre iman, kalple gerçekleşen marifettir veya tasdiktir. Küfür ise bunu tersi

olan Allah’ı bilmemektir. Bu anlamda imanın ve küfrün yeri kalp olmaktadır. İmanın

tanımı noktasında Mürcie’den neşet eden ikinci gruba göre iman, dil ile ikrar kalp ile

tasdiktir. “İman” kelimesinin sözlükteki anlamı olan “tasdik” manasıyla doğru

orantılı olan bu anlamda kalp ve dil ile gerçekleşmeyen bir imanın tam olmayacağı,

bunun da dolayısıyla küfrü doğuracağı vurgulanmıştır. İmana bu anlamını Bişr b.

Gıyâs el-Merîsî (218/833) ve taraftarları vermiştir. Ancak bu tanım Mürcie’nin

çoğunluk görüşü olduğu gibi Ebu Hanife tarafından da benimsenmiştir. İmanın

tanımı ile ilgili Mürcie içerisindeki üçüncü ve son görüş de, onun sadece dille ikrar

olduğu şeklindedir. Küfür de Allah’ı dil ile inkar etmektir. Bu tanımı Mürcie

içerisinde Muhammed b. Kerrâm (255/869) ve taraftarları benimsemiştir136.

Mürcie içerisinde imanın mahiyeti ve tanımı ile ilgili olarak her ne kadar daha

çok gruplar sayılsa da137 genel olarak yukarıdaki üç grup tanımlama, Mürcie’nin

iman anlayışını yansıtmaktadır. Birbirinden farklı olan bu üç tanımda ortak olan

büyük günah konusunda da Haricîlerden farklı düşünmüş ve büyük günahın tanımı

ve unsurları hakkında onlara muhalefet etmişlerdir. Biz de şimdi bu konuyu ele

almak istiyoruz.

Aslında Mürcie “büyük günah”(kebîre) kavramının tanımı üzerinde pek

durmamışlardır. Onlardan sadece Bişr el-Merîsî (218/833), Mürcie’nin bu konudaki

genel tutumuna aykırı olarak büyük günahı şu şekilde tanımlamıştır: “Allah’a isyan

edilen her şey büyük günahtır142.” Yine Mürcie’den bazıları da “günahlar iki çeşittir:

Bir kısmı büyük günahlar, bir kısmı ise küçük günahlardır143” diyerek günahları

kategorize etmişlerdir.

içerisinde bulunan Matürîdiyye mezhebinin bu konudaki görüşlerini -bulunduğumuz

coğrafyanın büyük çoğunluğunun bu mezhebe mensup olmasını da hesaba katarak-

ele alarak çalışmamıza devam etmek istiyoruz.

İtikatta Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Matüridî’yi (333/944)

imam kabul edenlerin oluşturduğu mezhebe Matüridiyye mezhebi denilir172. İmam

Matüridî, Ebu Hanife’nin akâide dair eserlerini okumuş, onun koyduğu çerçevede

ama ondan farklı bir metotla bu eserleri ele almıştır. Bu yüzden, her ne kadar

Matüridiyye’yi Hanefî mezhebine katanlar olmuşsa da, İmam Matüridî kullandığı